
318 Sbírka zákonů a nařízení, č. 48.

plány takových zápůjček zůstávají beze změ
ny v platnosti.

(2) Není dovoleno zvyšovat! správní pří
spěvky a jiná vedlejší plnění ze zápůjček uve
dených v předešlém odstavci nad míru plat
nou^ dne 1. března 1933 ani požadovati od 
dlužníků jakákoliv nová plnění toho druhu.

(3) Jednání proti ustanovením obou přede
šlých odstavců nejsou právně závazná.

§ 7-
Československým státem nebo jinými tu

zemskými osobami jakýmkoliv způsobem za
ručené dividendy z akcií vydaných před účin
ností tohoto zákona snižují se počínajíc první 
jejich splatností po jeho účinnosti o 162/30/0 
na tak dlouho, dokud společnost plně ručiteli 
nesplatí všechny ze záruky poskytnuté zálohy 
s příslušenstvím.

§ 8-
Ode dne účinnosti tohoto zákona smějí býti 

vydávány cenné papíry (§ 5) s úrokovou mí
rou nejvýše 5%ní.

§ 9.
Pro posouzení, byl-li ten který cenný papír 

vydán před účinností tohoto zákona, jest až ' 
do provedení protidůkazů- rozhodným den 
jeho vyhotovení; u cenných papírů vydaných 
na podkladě zápůjček (§ 6, odst. 1.) den vý
platy zápůjčky.

§ 10.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a provede jej ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypetr v. r.
Dr. Trap! v. r.

48.

Zákon ze dne 21. března 1933
o půjčce práce.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

I.
Půjčka práce.

§ 1.
Ministr financí se zmocňuje, aby za pod

mínek a k účelům stanoveným v tomto zá

koně vydal státní investiční půjčku, nazvanou 
„půjčkou práce".

§ 2.
G) Půjčka práce bude zúročena 5 ze 100 

ročně a umořena ve 20 letech počínajíc rokem 
1935.

(2) úroky jsou trvale osvobozeny od daně 
kupónové podle současně vydaného zákona 
o dani kupónové a o snížení úroků z některých 
cenných papírů pevně zúročitelných.

(3) Umořování stane se slosováním. Dlu
hopisy slosované budou vyplaceny svojí jme
novitou hodnotou zvýšenou o 10%ní prémii.

(4) Ministr financí jest oprávněn provésti 
umořování, klesne-li kurs této půjčky pod jme
novitou hodnotu, nákupem dluhopisů na vol
ném trhu. Takto docílená úspora prpadne 
k dobru majitelům všech dosud neumořených 
dluhopisů a vyplatí se jim na nej bližší úro
kový kupon jako zvýšení běžného úroku,

(5) Podrobný umořovací plán, stejně jako 
všechny ostatní náležitosti, stanoví ministr 
financí.

§ 3.
Ministr financí se zmocňuje, aby za pod

mínek, které blíže stanoví, přijímal na úhradu 
upisovací hotovosti i některé druhy dluhopisů 
dřívějších státních půjček.

§ 4.
(U Z výtěžku půjčky práce bude napřed 

uhrazena částka, kterou jest ministr financí 
zmocněn opatřiti úvěrovou operací nebo po- 
skytnouti zálohou ze státní pokladny na inves
tiční potřeby státních podniků podle čl. XV, 
odst. 1., písm. a) až e) finančního zákona ze 
dne 24. února 1983, č. 37 Sb. z. a n.

U)_ Dalšího výtěžku půjčky bude použito 
způsobem, vyhovujícím účelu této půjčky, aby 
byla v nejširším rozsahu opatřena práce pro
váděním nutných, národohospodářsky účel- 
ftých a obecně prospěšných investic a tím 
zmírněna nezaměstnanost, zejména:

^ a) na úhradu nutné investiční potřeby stát
ních podniků nad míru stanovenou rozpočtem 
na rok 1933;

b) na zápůjčky státním fondům, zřízeným 
podle zákonů ze dne 14. července 1927, č. 116 
Sb. z. a n., a ze dne 6. května 1931, č. 76 Sb. 
z. a n., ze dne 27. března 1931, č. 49 Sb. z. a n., 
ze dne 27. března 1931, č. 50 Sb. z. a n., ze dne
22. března 1929, č. 44 Sb. z. a n.;

c) na zápůjčky svazkům územní samo
správy na nutné, národohospodářsky účelné a 
obecně prospěšné investice.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 48. 319

(s) Vláda rozhodne, jaká část výtěžku 
půjčky bude věnována na jednotlivé účely uve
dené v odstavci 2.

§5.
t1) Státní fondy a samosprávné územní 

svazky budou zápůjčku poskytnutou jim stá
tem z výtěžku půjčky práce zúrokovati a umo- 
řovati za těchže podmínek, za jakých bude 
stát zúrokovati a umořovati půjčku práce.

(2) Na zápůjčky poskytnuté svazkům 
územní samosprávy z výtěžku půjčky práce 
nevztahují se předpisy o přípustnosti a povo
lování zápůjček samosprávným svazkům.

(3) Vydání samosprávných svazků, pokud 
budou hrazena z výnosu půjčky práce, mohou 
býti učiněna v roce 1933 i když nejsou ob
sažena v rozpočtu tohoto roku, musí však býti 
povolena příslušným zastupitelským sborem. 
K tomuto usnesení je třeba dvoutřetinové vět
šiny všech členů-zastupitelstva a souhlasného 
usnesení dvoutřetinového všech členů fi
nanční komise.

II.
Daňové výhody pro upisovatele půjčky práce.

§ 6.

I1) Opraví-li upisovatel do 15. května 1933 
svoje daňová přiznání za berní rok 1932 co 
do svého příjmu ze jmění kapitálového a 
upíše-li v téže lhůtě půjčku práce za celé do
datečně přiznané jmění kapitálové v upisova- 
cím kursu 105'—, nesmí býti zmíněné doda
tečné přiznání důvodem ani k dodatečnému 
vyměření daní a veřejných dávek za berní léta 
1931 a dřívější, ani k zavedení trestního řízení 
pro zkrácení těchto daní a dávek vůbec, nebo 
pro přestupek podle čl. 2., odst. 3. zákona ze 
dne 15. července 1932, č. 121 Sb. z. a n., kte
rým se mění a doplňují některá ustanovení 
zákona ze dne 14. prosince 1923, č. 7 Sb. z. a 
n. z roku 1924, o ochraně československé měny 
a oběhu zákonných platidel.

(2) Dluhopisy půjčky práce upsané upiso- 
vateli, kteří použijí této výhody, zůstanou ve 
vázané úschově u ústavů stanovených mini
strem financí a upisovatelé budou moci jimi 
volně nakládali teprve po 15. květnu 1936.

(3) Tato vázanost nebude se však vztaho- 
vati na úrokový výnos půjčky.

§ 7.
í1) Daňovému dlužníku bude odepsáno 25% 

oněch daňových nedoplatků, na něž po nastalé 
účinnosti tohoto zákona v upisovací lhůtě za

platí 75% a to z polovice v hotovosti a z polo
vice v dluhopisech dřívějších státních půjček 
(§ 8), jestliže předloží potvrzení o tom, že 
byla upsána — nikoliv však podle § 6 — 
půjčka práce ve výši alespoň 40% takto vy
rovnaných daňových nedoplatků.

(2) Tato výhoda se vztahuje na nedoplatky 
přímých daní — kromě dávky z majetku a 
z přírůstku na majetku — jakož i na nedo
platky daně z obratu a daně přepychové za r. 
1930 a léta předchozí se všemi přirážkami 
k nim vybíranými, úroky z prodlení a exe
kučními poplatky.

(3) Vyloučeny jsou daňové nedoplatky, 
jichž zaplacení převzal stát při provádění po
zemkové reformy nebo jichž zaplacení bylo 
poplatníkovi posečkáno z toho důvodu, že mu 
nebyla dosud vyplacena přejímací cena za 
převzatý pozemkový majetek nebo že dosud 
nebylo skončeno přídělové řízení; nedoplatky 
posečkané poplatníkovi však jen potud, pokud 
z přejímací nebo přídělové ceny dojdou 
úhrady.

§ 8.

Ministr financí stanoví, které dluhopisy a 
v jakém přejímacím kursu budou přijímány 
k platbám podle § 7, odst. 1., přihlížeje k je
jich kursové hodnotě.

-§ 9-
(1) Bude-li daň (přirážky, příslušenství), 

vyrovnaná podle § 7 tohoto zákona, z části 
nebo zcela odepsána na opravný prostředek 
nebo z jiného důvodu než z důvodu mimořád
né slevy (odstavec 2.), opraví se případně 
částka, odepsaná podle § 7 tohoto zákona, se 
zřetelem ke stavu tím vytvořenému. To platí 
obdobně i v případech, kde byl daňový nedo
platek vyrovnán podle tohoto zákona zatímně 
(§ 270 zákona o přímých daních ze dne 15. 
června 1927, č. 76 Sb. z. a n.) a konečný před
pis daně (s přirážkami) je menší než předpis, 
podle něhož bylo zatímně placeno, nebo za- 
nikl-li daňový nárok vůbec.

(2) Mimořádnou slevou podle předchozího 
odstavce rozumí se úprava (snížení) daňo
vého nedoplatku podle zákona ze dne 8. října 
1924, č. 235 Sb. z. a n. nebo podle § 276, odst.
3. a 5. nebo podle § 283, odst. 1. zák. č. 76y 
1927 Sb. z. a n. nebo pořadem milosti nebo 
v soudním řízení vyrovnacím nebo nuceným 
vyrovnáním v konkursu.

§ 10.

Platby podle tohoto zákona (§ 7) neprávem 
přijaté (§ 292 zákona o přímých daních) vra

34*



320 Sbírka zákonů a nařízení, č. 49.

cejí se ve stejných hodnotách, v jakých byly 
vykonány.

§11.

Platby na nedoplatky přirážek samospráv
ných svazků, vykonané dluhopisy dřívějších 
státních půjček podle § 7 tohoto zákona u ber
ních úřadů (súčtovacích oddělení berních 
správ), v zemi Slovenské a Podkarpatoruské 
— v mezích ustanovení § 2, odst. 1. zákona ze 
dne 27. ledna 1822, č. 43 Sb. z. a n. — též 
u obecních úřadů, městských daňových úřadů, 
pokud se týče notářů, budou samosprávným 
svazkům odvedeny v hotovosti a to částkami 
rovnajícími se přejímací hodnotě dluhopisů 
(§ 8).

§ 12.

C1) Dluhopisů půjčky práce lze použiti je
jich jmenovitou hodnotou k placení daně dě
dické a pozůstalostního poplatku nemovitost- 
ního. Při tom má platící strana nárok, aby ze 
základu pro vyměření daně z obohacení té 
osoby, za kterou byly pozůstalostní dávky po
dle údaje platící strany takto zaplaceny, byla 
vyloučena částka těmto dávkám se rovnající.

(-) Nezaplatí-li se dávky tímto způsobem 
ještě dříve, než se předepíší, buď tento nárok 
uplatněn do 3 let od toho dne, kterého byly 
předepsané dávky takto zaplaceny.

III.
Úprava umořování vnitřního státního dluhu 

založeného.

§ 13.
C1) Dluhopisy státních půjček, složené na 

vyrovnání daňových nedoplatků, budou vzaty 
z oběhu a odepsány v hlavní knize státního 
dluhu.

(-) Ministr financí jest zmocněn, aby 
dluhopisy státních půjček, složené na vyrov
nání daňových nedoplatků, vyměnil na trhu 
za dluhopisy jiných státních půjček a vzal 
z oběhu dluhopisy získané touto výměnou.

§ 14.
I1) Vzetím dluhopisů z oběhu podle § 13 

nahrazuje se pro přechodnou dobu umořování 
vnitřního státního dluhu založeného, které 
má býti vykonáno po dni účinnosti tohoto zá
kona podle platných slosovacích a umořova- 
cích plánů.

(2) Opatření toto se nevztahuje
1. na dluhopisy vnitřního státního dluhu 

založeného, vylosované přede dnem účinnosti 
tohoto zákona,

2. na výherní tahy státních stavebních 
losů.

§ 15.
(!) Pravidelné slosování a umořování 

vnitřního státního dluhu založeného započne 
opět 1. ledna 1935.

(2) úpravou umořování podle tohoto zá
kona prodlouží se platné slosovací a umořovací 
plány o dobu odkladu. Ministr financí jest 
však zmocněn, aby odložené umořovací 
splátky vykonal i vedle některého umoření 
běžného, následujícího po době odkladu, tak 
aby umořovací plán byl proveden v době pů
vodně stanovené.

§ 16.
Zákon tenta nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení a provede jej ministr financí v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

T. G. Masaryk v. r.

Malypeír v. r.
Dr. Trapl v. r.

49.

Vládní nařízení 
ze dne 17. března 1033, 

kterým se vydávají podrobné předpisy k fi
nančnímu zákonu na rok 1933.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. XXIV finančního zákona ze dne
24. února 1933, č. 37 Sb. z. a n., kterým se sta
noví státní rozpočet na rok 1933:

§ I-
t1) Při plnění všech úkolů státních jest po- 

stupovati podle čl. VII finančního zákona 
s největší hospodárností a proto jest opatřo- 
vati j en nutné potřeby státní v nezbytném roz
sahu, a to co nej účelněji a pokud možno nej- 
menším nákladem.

(2) Nutné potřeby státní jsou neodkladné 
potřeby, kterých vyžaduje nezbytně nutný 
chod státní správy anebo plnění právních zá
vazků státu.

(3) Prostředků povolených pro určitý účel 
smí se použiti za podmínek stanovených v od
stavcích 1 a 2 tohoto paragrafu jen v nezbytné


